Cœlestis urbs Jerusalem,
Beata pacis visio,
Quæ celsa de viventibus
Saxis ad astra tolleris. . .

Hic margaritis emicant
Patentque cunctis ostia :
Virtute namque prævia

Mortalis illuc ducitur,
Amore Christi percitus,
Tormenta quisquis sustinet.

Scalpri salubris ictibus
Et tunsione plurima
Fabri polita malleo
Hanc saxa molém construunt.

Dans cet ensemble harmonieux et pacifique, les dragons ne sont pas déplacés. Occupés à se dévorer entre eux, ils attestent par là même que les justes sont désormais à l'abri de leurs morsures. En effet, là où ils habitaient poussent le jonc et le roseau, si bien exprimés par les tiges souples et élégantes du filigrane. Ceux qui ont été délivrés sont les seuls appelés à fouler cette voie sainte de la nouvelle Sion, où la joie sera éternelle, sans douleurs ni gémissements. « In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci. Et erit ibi semita et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus... Et ambulabunt qui liberati fuerint. Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude : et lætitia sempiterna super caput eorum : gaudium et lætitiám obtinebunt et fugiet dolor et gemitus. » (Isai., XXXV, 7-10.)

L'office de saint Bernard, composé au XII^e siècle, exprime la même

dée dans l'antienne du premier nocturne : « Viæ viri sancti viæ pulchræ et omnes semitæ ejus pacificæ, quia lignum vitæ apprehendit » (Lalore, *Reliq. des trois tombeaux saints de Clairvaux*, page XI).

De plus, les saints ont vaincu par la foi ¹. Or, cette vertu victorieuse est ici exprimée par le vice qui lui est contraire et qu'elle a dompté, l'hérésie, qui ne croit pas et conteste l'autorité enseignante. Le chanoine Auber, qui a découvert dans les Décrétales une des sources du symbolisme chrétien ², a bien eu soin de consigner dans son docte ouvrage ce passage de Grégoire IX qui, excommuniant et anathématisant tous les hérétiques, sous quelque nom qu'ils se cachent, les compare à ces monstres dont la queue repliée est faite pour enlacer et, comme ils se tiennent tous, dont le lien est la vanité ³.

Ici les dragons ont une queue enroulée, qui dénote l'aptitude à ces enlacements funestes, et elle s'épanouit en feuillages stériles, symbole expressif de ce qui est vain et ne produit rien pour le ciel.

Puis, au milieu du plateau de la cité, s'élève, près d'un fleuve de cristal, l'arbre de vie, aux fruits nombreux et savoureux ⁴, aux feuilles toujours vertes qui doivent guérir les nations : « Et ostendit mihi fluvium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni. In medio plateæ ejus... lignum vitæ, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum et folia ligni ad sanitatem gentium » (*Apoc.*, XXII, 1, 2).